
Pašvaldībā iesniegta jauna vēja elektrostaciju
iecere, izvirzīti stingrāki nosacījumi







Cēsu novada pašvaldībā ir saņemta informācija par SIA Vindr Latvia ieceri uzsākt vēja
elektrostaciju  parka  attīstību  vairākos  novada  pagastos.  Saistībā  ar  šo  ieceri,
pašvaldība  ir  sniegusi  savus  nosacījumus  ietekmes  uz  vidi  novērtējuma  (IVN)
programmas sagatavošanai,  uzsverot,  ka  iecere  skar  plašu  teritoriju  un  potenciāli
būtiski ietekmē vietējo iedzīvotāju dzīves vidi.

Pašvaldība norāda uz nepieciešamību nodrošināt pilnvērtīgu un savlaicīgu sabiedrības
informēšanu,  organizējot  sabiedriskās  apspriešanas  sanāksmes,  kā  arī  individuāli
informēt iedzīvotājus un nekustamo īpašumu īpašniekus, kuru īpašumi atrodas IVN
izpētes teritorijā, ar to robežojas vai uz kuriem var tikt attiecināta plānotās darbības
ietekme.  Vēstulē īpaši  uzsvērta prasība vērtēt  ne tikai  vides,  bet  arī  ietekmes uz
sabiedrību izvērtējumu - ietekmi uz vietējām kopienām, nekustamo īpašuma vērtību,
ainavu, kultūrvēsturiskajām vērtībām un iedzīvotāju dzīves kvalitāti kopumā.

Vienlaikus  pašvaldība  vērš  uzmanību  uz  jaunā  Cēsu  novada  teritorijas  plānojuma
nosacījumiem, tostarp noteiktajiem attālumiem no apdzīvotām vietām un ainaviski
jutīgām teritorijām, kas var būtiski ierobežot vēja elektrostaciju izvietojuma iespējas.
Pašvaldība arī norāda, ka sabiedrībā par ieceri jau šobrīd vērojama izteikta pretestība,
kas  IVN procesā  ir  jāņem vērā  kā  būtisks  faktors,  pirms  jebkādu tālāku  lēmumu
pieņemšanas.

Pievienotajā  kartē  attēlota  teritorija,  kurā  tiek  veikta  sākotnēja  izpēte  par  vēja
elektrostaciju  potenciālo  izvietošanu,  atainojot  arī  jaunajā  teritorijas  plānojumā
noteiktos ierobežojumus. Karte kalpo tikai kā izpētes robežu ilustrācija un neparedz
VES izbūvi visā norādītajā teritorijā vai konkrētās vietās. Savukārt norādītās apbūves
tiesību teritorijas  ir  vietas,  kur  būvniecība varētu tikt  īstenota,  jo  par  šo teritoriju
izmantošanu ir noslēgts apbūves tiesību līgums ar AS “Latvijas Valsts meži”.

Ar pilnu Cēsu novada pašvaldības nosacījumu vēstules tekstu iespējams iepazīties:
https://www.cesis.lv/images/userfiles/Nosacijumi_SIA_Vindr_Latvia_CNP.pdf
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